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Arkivsamvirket i Lemvig Kommune. 
 
 
Hvem er vi: 
 
Vi er i alt 14 lokalhistoriske arkiver i den 
nuværende Lemvig Kommune, hvor der er et 
indbyggertal på  godt 20.000.  
De 14 lokalhistoriske arkiver er startet op i 
perioden fra 1970 til 2004, de fleste i 1990-
erne. 
Arkivsamvirket: ”Lokalhistorisk Arkiv for 
Lemvig Kommune ”  er en 
paraplyorganisation for de 14 arkiver. 
Lemvig Bibliotek har hele tiden været en 
naturlig ledelse og samarbejdspartner for vore 
lokalarkiver.  
 
Vi er i alt 76 frivillige (ulønnede) 
arkivmedarbejdere fordelt på de 14 arkiver 
Her er de 75% over 60 år  og 30% er kvinder. 
 
I styrelsen for Arkivsamvirket er vi 6 
arkivmedarbejdere + en repræsentant fra 
kommunalbestyrelsen.  Den daglige leder af 
arkivsamvirket, som er lederen af Lemvig 
Bibliotek, deltager også i de 2 årlige  
styrelsesmøder, vi afholder.  
 
Optakten til arkivsamvirket har været 
følgende: 
 
3. september 2005 afholdt lokalarkiverne i 
Ringkøbing Amt debatmøde om 
Lokalarkivernes fremtid i den nye kommunale 
struktur. 
Her blev det besluttet at arbejde på at få lavet 
en fælles struktur/organisation i vore egne nye 
kommuner til gavn for det lokalhistoriske 
arbejde fremover. 
 
23. november 2005 var der fællesmøde for de 
14 lokalarkiver i Lemvig ny Kommune.  
Resultatet af mødet blev nedsættelse af et 
udvalg på 6 lokalarkivmedarbejdere, som fik 
til opgave at komme med forslag til et 
fremtidigt arkivsamarbejde. 
 

27. februar 2006  Fremlæggelse af forslag til 
en paraplyorganisation for de 14 lokalarkivers 
bestyrelser/medarbejdere. I forslaget var der 
regnet med indkøb af det internetbaserede 
registreringsprogram ARKIBAS 4. 
Der var fuld opbakning til at arbejde videre 
med forslaget efter nogle få justeringer. 
 
6. april 2006 Ansøgning om godkendelse af 
den kommunale institution: Lokalhistorisk 
Arkiv for Lemvig Kommune samt 
finansieringen heraf blev sendt til Familie- og 
Kulturudvalget i Lemvig Kommune.  
 
27. april 2006  Vi havde en demonstration af 
ARKIBAS 4  programmet 
 
21. juni 2006: Vi fik afslag på vores 
ansøgning, og vi fik samtidig oplyst at skulle 
vores ansøgning nyde fremme, måtte vi 
omarbejde den foreliggende ansøgning.  
 
I løbet af efteråret 2006 havde vi et par 
uformelle og positive møder med fagchefen 
for Familie- og Kulturafdelingen. 
 
14. januar 2007 indsender vi en ny ansøgning 
til Familie og Kulturudvalget. 
 
29. januar 2007 havde vi et positivt møde med 
formanden samt fagchefen for Familie- og 
Kulturudvalget . 
 
20. februar 2007 Godkendelse af ansøgningen 
og finansieringen af ARKIBAS 4, den årlige 
serviceafgift samt årlig kontingent til SLA for 
de 14 arkiver.  
 
27. februar 2007 samledes bestyrelser og 
arkivmedarbejdere til et møde, hvor de 14 
arkiver gav tilslutning til at være med i 
paraplyorganisationen. 
 
Vedtægterne blev efterfølgende underskrevet 
af formanden for Familie- og Kulturudvalget, 
formanden for Lokalarkiverne i Ringkøbing 
Amt samt af formanden for SLA.  
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Så efter ca. 1½ år  var rammerne på plads for 
Arkivsamvirket samt finansieringen af 
Arkibas 4 programmet, den årlige 
servicebetaling for Arkibas samt årlig 
kontingent til SLA. Og vi fik lavet en 
ARKIBAS – Kommunelicens.  
 
Vi havde undervejs haft overvejelser om nu 
ARKIBAS 4  programmet var det rigtige at 
investere i; vi besluttede, at det var det.  
 
Det bør også nævnes, at der hele tiden har 
været et positivt samarbejde med Familie- og 
Kulturvalget i Lemvig Kommune samt 
Lemvig Bibliotek 
 
Arkibas- og Arkivuddannelseskurser 
 
ARKIBAS kurser; i begyndelsen kørte vi til 
Vejle, senere arrangerede vi selv ARKIBAS 
kurser på Lomborg Gymnastik- og 
Idrætsefterskole, der ligger i Lemvig 
Kommune. 
 
Grundkursus i ARKIBAS:  
Siden 7.december 2007 har 39 
arkivmedarbejdere gennemgået grundkursus i 
ARKIBAS heraf har de 36 været 
arkivmedarbejdere fra Lemvig Kommune, de 
3 var fra Holstebro Kommune. 
 
Udvidet 1 kursus i ARKIBAS: 
20 arkivmedarbejdere har været på udvidet 1 
kursus siden den 9. september 2009 heraf har 
de 17 været fra Lemvig Kommune og de 3 har 
været fra Holstebro Kommune. 
 
Udvidet 2 kursus i ARKIBAS:  
16 arkivmedarbejdere har været på Udvidet 2 
kursus i marts måned 2010 heraf var de 13 fra 
Lemvig Kommune og de 3 var fra Holstebro 
Kommune. 
 
Arkivuddannelse Modul 1: 
Februar 2011 deltog 21 arkivmedarbejdere i 
Arkivuddannelse modul 1 på Lomborg 
Gymnastik- og Idrætsefterskole, heraf var de 

17  fra Lemvig Kommune og de 4 var fra 
Struer og Holstebro Kommuner. 
 
Registrering i Arkibas 4.:  
 
I Lemvig Kommune er de 11 lokalarkiver ud 
af de i alt 14 lokalarkiver  i gang med at 
registrere i Arkibas 4; de sidste 3 lokalarkiver 
kommer med på et tidspunkt. 
Det er en betingelse for at være med i 
Arkivsamvirket, at man registrerer i Arkibas. 
De lokalarkiver, der er nået længst med 
registreringen i Arkibas 4, er på nuværende 
tidspunkt oppe på godt 1.000 A-registreringer, 
6.000 – 8000 billederegistreringer, samt en 
række andre registreringer. 
 
Vi forsøger, at gøre det så ens som muligt 
med registreringen ved følgende tiltag:  
 
Vi afholder et par erfaringsudvekslingsmøder 
om året på Lemvig Bibliotek, hvor vi 
gennemgår nogle ting fra de enkelte arkiver 
ved hjælp af projektor og storskærm. 
 
Undertegnede tilbyder de lokalarkiver der 
ønsker det, at hjælpe i en periode på op til 4 
mdr., først fremmest med registreringen, men 
også med arbejdstilrettelæggelse, rådgivning 
omkring indkøb af Pc-ere, printere og 
scannere m.m., billedbehandling og oprettelse 
af billeddatabaser i tiff og jpg. og selvfølgelig, 
hvordan den fysiske arkivering bør udføres.  
 
Som noget meget vigtigt, forsøger vi hele 
tiden at skabe interesse omkring det enkelte 
lokalarkiv, så interesserede naturligt kommer 
på besøg i åbningstiden.  Det er en god ide, at 
tilbyde de besøgende kaffe og kage, ikke 
mindst vise imødekommenhed og interesse 
for de billeder og arkivalier, de kommer med, 
så de virkelig føler sig velkomne.    
 
Desuden tager de mest aktive lokalarkiver ud 
og besøger folk, fordi der ligger ofte meget 
mere i deres gemmer, end folk selv regner 
med.  På den måde får vi samlet historien op i 
tide.  
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På nogle af vore arkiver arrangeres der også 
møder for interesserede med 
billedfremvisning på storskærm, hvor 
arkivmedarbejdere fortæller om de enkelte 
billeder.  
Her i februar 2011, havde et lokalarkiv 90 
deltagere til en sådan mødeaften. Andre 
arkiver arrangerer også gårdbesøg, busture i 
området m.m.. 
 
Hver uge sætter lokalarkiverne på skift et 
billede med tekst i Lokalavisen Lemvig samt 
et tilknyttet billede med tekst ind på 
www.dinby.dk/lemvig   
 
 
I øvrigt har vi gjort følgende her i 2011: 
 
Møde i januar med 25 arkivmedarbejdere på 
vores hovedarkiv på Lemvig Bibliotek, hvor 
vi fik en orientering om, hvad vi her kan 
hente af oplysninger bl.a., hvordan vi finder 
frem til oplysninger om adkomsterne i 
realregistrene. 
 
I marts måned har vi lige haft et møde også 
med deltagelse af ca. 25 arkivmedarbejdere på 
Lemvig Kommunes Arkiv under Rådhuset 
med en orientering om kommunens arkivalier.   
 
Vi har lagt registraturen herfra ind på vores 
hjemmeside: 
www.lemvighistorie.dk  
 
Hjemmesiden www.lemvighistorie.dk har vi  
startet op her i slutningen af 2010:  Den vil 
fremover være under stadig udvikling.  Her 
vil vi fortælle historier og erindringer m.v. fra 
de lokalhistoriske arkiver.  Man kan lave en 
link fra Arkibas til hjemmesiden fra den 
enkelte registrering under relationer. 
 
Vi forsøger også at tænke fremad: 
 
For hvordan vil udviklingen være de næste  
5 – 8 år for de lokalhistoriske arkiver.  Et er 
sikkert, der vil komme nye hjælpemidler til 

det lokalhistoriske arbejde vi udfører, som vi 
slet ikke kan forestille os i dag.  
Her i den skrivende stund glæder vi os til, på 
nogle af arkiverne, at komme i gang med at 
bruge Miniarkibas og efterfølgende Arkibas 5 
og Arkibas.dk.  
Til efteråret vil vi forsøge med et modul mere 
i arkivuddannelse, og så mangler vi da også at 
gennemføre et administratorkursus i Arkibas. 
 
Det vil være en kombination af Arkibas- og 
arkivuddannelseskurser samt vore egne 
erfaringsudvekslingsmøder m.m. der kan 
vedligeholde standarden og fagligheden i 
vores lokalhistoriske arbejde fremover.  
 
Vi har også planer om, at få en lokal 
landinspektør til at fortælle om brugen af 
historiske kort m.m. som hjælp til at fortælle 
lokalhistorien.  
 
Jeg vil slutte af med nogle ord, som vores 
formand i SLA , Jørgen Thomsen nævnte på 
vort arkivuddannelseskursus i februar 2011. 
Det vil vi bestræbe os på også at gøre 
fremover.  
1. 
Bruge frivillige; det er dem, der kender de 
lokale forhold ( det gør registreringerne 
bedre med mere information ). 
2. 
Have lokal forankring. 
3. 
Arrangere aktiviteter enten ude omkring - 
eller på arkivet.  
4. 
Have et godt forhold til Kommunen. 
5. 
Afspejle mangfoldigheden i samfundet. 
6 
Videreføre gode arkiver til vore 
efterkommere. 
 
Den 30. marts 2011-03-30 
 
Venlig hilsen 
Ib Brændgaard Jensen 
formand for Arkivsamvirket 
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i Lemvig Kommune 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 


